



BULETIN INFORMATIV

Nr.
282

12
Septembrie
2025



SUPERLIGA,
DIN NOU

SUPERLIGA
19 INTEGRALIȘTI
ÎN OPT ETAPE

SUPERLIGA
CEI MAI BUNI MARCATORI
ȘI PASATORI DIN 2025

GESTUL LUI
GICĂ POPESCU (II)

EDITORIAL

Superliga, din nou

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Odată cu disputarea următoarei etape de campionat, cea de a noua, care începe cu un foarte important derby, de uriașă tradiție, "U" Cluj-Rapid București, chiar vineri, 12 septembrie, putem spune că fotbalul românesc pune iar reflectoarele pe principala întrecere internă. Ceea nu poate decât să ne bucure sincer, precum o întoarcere la eternele izvoare ale unui fotbal atât de îndrăgit, cum este al nostru.

Bineînțeles că, după intervalul de timp dedicat echipelor naționale, Superliga are, la rândul său, nevoie de astfel de meciuri pentru a capta la cote înalte întregul interes al iubitorilor de fotbal. Iar faptul că ne întoarcem la campionat cu o etapă extrem de atractivă va avea darul de a confirma acest interes. Meciurile sunt, toate, sub semnul unui echilibru foarte

pronunțat, ceea ce este ideal pentru o competiție de duranță cum e Superliga României, în această ediție aflată în plină desfășurare, 2025-2026.

UTA Arad-FC Argeș, FC Hermannstadt-Unirea Slobozia, Petrolul Ploiești-Dinamo București, Oțelul Galați-FC Botoșani și Universitatea Craiova-Farul Constanța sunt, în opinia mea, partide care se înscriu în teoria aceasta a echilibrului de forțe, enunțată mai sus, ca și derby-ul de la Cluj, în timp ce meciuri ca Metaloglobus-CFR Cluj și FCSB-FK Csikszereda par a avea favorite, deși poziția acestor echipe din clasament ar putea să mă contrazică. În definitiv, suntem la fotbal și cele opt etape jucate până acum nu fac decât să confirme, într-un fel sau altul, acest pronunțat semn al echilibrului sub care se joacă majoritatea partidelor. Sigur, avem în continuare două echipe neînvins, liderul, Universitatea Craiova și imediată sa urmăritoare, Rapid București, dar știți vorba veche, excepțiile confirmă regula, nu-i așa? Vom trăi și vom... discuta săptămâna viitoare!

Un lucru este cert, dacă nu cumva chiar mai multe: Superliga are capacitatea de a strânge toate energiile și ambițiile pozitive, asta însemnând un număr tot mai mare de suporteri în tribune și peluze, dar și de telespectatori, lucru certificat de audiențele extrem de bune ale sezonului.

Iar toamna, anotimpul preferat al fotbalului, este abia la început! Să sperăm că va fi una frumoasă, atât pentru derularea etapelor de campionat, cât și pentru reprezentantele noastre în cupele europene, precum și, deloc în ultimul rând, pentru echipa națională!

FEATURE

SUPERLIGA

19 integraliști în opt etape



realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

După disputarea a opt etape din SuperLiga României, doar 19 jucători au bifat toate minutele ediției 2025-2026. Buletinul Informativ al Ligii Profesionale de Fotbal vă prezintă lista integraliștilor:

Roberto Sierra



FC ARGEȘ

Cătălin Căbuz



FC HERMANNSTADT

Alexandru Dinu



UNIREA SLOBOZIA

Paul Antoch



UNIREA SLOBOZIA

Alexandru Chipciu



UNIVERSITATEA CLUJ

Kennedy Boateng



DINAMO

Eddy Gnahore



DINAMO

Cătălin Cîrjan



DINAMO

Charles Petro



FC BOTOȘANI

Narcis Ilaș



FC BOTOȘANI

George Gavrilaș



FC METALOGLOBUS

Andrei Sava



FC METALOGLOBUS

Denis Ciobotariu



FC RAPID

Kader Keita



FC RAPID

Alexandru Buzbuchi



FARUL CONSTANȚA

Ionuț Larie



FARUL CONSTANȚA

Cristian Ganea



FARUL CONSTANȚA

Milen Zhelev



OȚELUL GALAȚI

Dejan Iliev



UTA ARAD

FEATURE

SUPERLIGA

Cei mai buni marcatori și pasatori din 2025



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniște de Fotbal vă prezintă ierarhiile celor mai buni marcatori și pasatori din anul calendaristic 2025 (ianuarie - prezent)

TOPUL MARCATORILOR

Louis Munteanu



14 GOLURI
CFR 1907 CLUJ

Alexandru Mitriță



11 GOLURI
UNIVERSITATEA CRAIOVA

Ianis Stoica



10 GOLURI
FC HERMANNSTADT

Alexandru Dobre



14 GOLURI
FC RAPID

Răzvan Tănăsă



9 GOLURI
FARUL CONSTANȚA / OȚELUL

Zoran Mitrov



9 GOLURI
FC BOTOȘANI

Florin Tănase



8 GOLURI
FCSB

TOPUL PASATORILOR

Risto Radunovic



9 PASE DECISIVE
FCSB

Denis Alibec



7 PASE DECISIVE
FARUL CONSTANȚA

Frederic Maciel



7 PASE DECISIVE
OȚELUL GALAȚI

Claudiu Petrila



7 PASE DECISIVE
FC RAPID

Silviu Balaure



6 PASE DECISIVE
FC HERMANNSTADT

Beni Nkololo



6 PASE DECISIVE
CFR 1907 CLUJ



SUPERLIGA

CRONICĂ

Gestul lui Gică Popescu (II)

Material realizat de **Marius Mitran**

La restaurantul cu pește și fructe de mare au mai venit niște prieteni, Gică Popescu a plătit, apoi meciul Santiago Bernabeu, Hagi și Gică Popescu între mine și Marian la studioul de pe Santiago, în spatele nostru, la trei pași, Messi, Mourinho care bate cuba cu amândoi, Guardiola care îi îmbrățișează și pe Hagi și pe Gică Popescu.

Barcelona a bătut cu 2-0, cum ziceam, Mourinho a venit la Gică Popescu la studio, la final, l-a pupat, deși era plin de draci, Guardiola i-a pus la coadă pe cei de la Sky Sport și Canal Plus și s-a îmbrățișat, după interviu, cu Gică Popescu, de trei ori. Lângă el, trimișii a 108 televiziuni așteptau să-i surprindă un semn. „Așteptați!” Și degetul arătător sus, „așteptați o clipă!”

Seara, de fapt noaptea, în restaurantul hotelului, doar noi patru. Eu, față-n față cu Hagi, Marian cu Gică Popescu. Hagi vorbea, ca de obicei, și poziționa lingurițele, ceștile, cuțitele, paharele în 4-3-3. Ce-o să facă el cu Viitorul. Ce joacă Pep. Ce joacă Mourinho. Unde e

Busquets în toată treaba asta. Pe la două noaptea, Madridul părea că am venit cu el de acasă. Craiova, Guardiola, Mourinho, naționala, Gică Popescu, Gică Hagi. Un soi de carusel al unor secunde care însemnaseră ceva, ale lor, care însemnau ceva.

Gică Popescu a început așa povestea lui. Vorbind cu mine, dar adresându-i-se lui Hagi. „Gică, stai o clipă. Mariuse, să-ți spun eu cine e omul ăsta care tot vorbește. Gică ne-a cărat peste tot în spate în viața asta. Hagi este tot ce e mai bun, nu zic ca fotbalist, că aici nu am ce discuta cu nimeni în lumea asta, peste Hagi nimeni n-a fost. Nimeni, nicăieri. Dar eu am trăit lângă omul ăsta și vreau să-ți spun o seară, o noapte mai frumoasă decât tot ce ți s-a părut ție aici la Madrid că a fost frumos. Am avut sute de nopți așa. Am bătut Italia, Gică, amândoi, am bătut Realul, Argentina, Columbia, Anglia, Arsenal, pe cine n-am învins în 20 de ani... Dar îți spun, Marius, ce s-a întâmplat într-o seară la Barcelona, cu noi doi, cu mine și Gică. Eram titular, Gică nu prea era, Cruiff te ținea, Gică, mai mult rezervă, nu știu de ce, „păi știu eu de ce”, zice Hagi, „avea dreptate să mă țină rezervă, că avea alt sistem el, îl gândise altfel, pentru mine Cruiff rămâne cel mai mare dintre toți, în toată viața n-am altul să-l compar cu el.”

Eram într-un balcon semi-închis, pe cer erau stele, deci nu era înnorat, dar părea să fie, mi-era frig. Beam vin roșu și eu, în plus, ca un lacom care sunt, clar, și o ciocolată caldă. Un băiat de-al hotelului se învârtea din când în când pe lângă noi. Gică Popescu, concentrat, strângându-se în jacheta de velur: „Ei, te ținea aiurea pe bară. La antrenamente, Gică făcea ce vroia cu noi. Eram eu, Pep, Ferrer, Abelardo, Bakero, de la el am luat banderola, era în '95-'96 ce zic eu, cred că în toamnă, nu mai știu cu cine jucam, aveam meci acasă. Duminică. Luni, marți, miercuri, Gică dansează la antrenamente, printre Sergi și Amor, Figo îmi șoptește că e irezistibil, Nadal, unchiul lui Rafael, e culcat în patru labe pe jos, Prosinecki

e căzut și el...” „Nici chiar așa!” „Ba așa a fost, Gică. Și îl simt și pe Cruiff așa, un pic întors... După antrenamentul de joi, simt că mă doare un pic coapsa dreaptă. Îi zic lui Cruiff că nu cred că duc meciul... Chiar mă durea rău... În pat, seara, acasă, îmi pun echipa în gând pe teren și-mi dau seama că în locul meu intră Gică la mijloc, n-avea soluție, pe Pep îl retrace în locul meu în apărare... Gică joacă în locul lui... Vineri mă doare și mai rău. Cruiff știe că nu glumesc. Insistă să încerc. Încerc. Sâmbătă trebuie să-i spun dacă pot sau nu. Dimineață îi spun: nu pot. Chiar mă durea. Dar în alte dăți, la aceeași durere, am forțat, am strâns dinții și am jucat. Acum n-am mai putut să strâng. Gică, nu m-am dat lovit, jur, dar trebuia să joci! Când a anunțat echipa, am avut ceva emoții, dar nu, Gică, erai acolo! Știam!

Și vine meciul. Eu, în tribună, pe mijloc, sub etajul președintelui. Gică, pe teren. Minutul 5, ai bară de la 30 de metri. Minutul 10, Gică driblează vreo 4-5 de la el din teren, șut din 16 metri, gol, 1-0. Minutul

25, cam așa. Gică driblează tot, inclusiv portarul, Nou Camp e în delir, Figo sare să-l sărute, Pep la fel, Nadal aproape îl plachează, dar Gică fuge de ei, lumea e în picioare. <<Ha-gi! Ha-gi! Ha-gi! >> Dar Gică aleargă spre tribuna întâi și, brusc, se oprește.”

Hagi are lacrimi în ochi. Gică Popescu la fel, dar continuă. „Am înțeles atunci. Gică nu știa unde sunt... M-am ridicat în picioare pe fotoliu și am strigat: aici sunt, fratele meu bun! Aici sunt, fratele meu!... M-ai văzut și ai întins mâna, Gică, deși erau 50 de metri până la mine... Acolo eram, cu tine, fratele meu bun!”

Gică Popescu a băut apoi o gură de vin. La Madrid, în aprilie, atunci, am vrut să mă ridic și să zic, ca tata, altădată. „Hai!” Noaptea aia se încălzise brusc, poate de la vin, poate nu, nici nu dormisem cu o noapte înainte... De la o vreme, de câte ori mi-o amintesc, îmi vine să plâng. Și când îl văd pe Hagi. Pe Gică Popescu o să-l văd în curând.





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

